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СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ)


Р Е Ш Е Н И Е

от 28.02.2024 года №  12
	«О деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области за 2023 год»


Рассмотрев отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области за 2022 год, совет депутатов Сосновоборского городского округа 

Р Е Ш И Л:

1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области за 2023 год принять к сведению.

2. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области за 2023                                                                                                                                           год обнародовать на электронном сайте городской газеты «Маяк» в сети «Интернет» (www.mayak.sbor.net).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Заместитель председателя совета депутатов 
Сосновоборского городского округа                                           А.А. Павлов
Глава Сосновоборского 
городского округа
                                                                     М.В. Воронков

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
                                МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

________________________________________________________________________________________
                                                         Приложение к решению совета депутатов 

                                                Сосновоборского городского округа 

                                     от 28 февраля 2024 года № 12
ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетной палаты

муниципального образования Сосновоборский городской округ

Ленинградской области за 2023 год
I. Общая информация.
Правовой статус контрольно-счетного органа, 

численность и профессиональная подготовка сотрудников

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты  муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области (далее по тексту КСП)  за  2023 год подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ (ред. от 01.07.2021) "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований".

Контрольно-счетная палата муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области зарегистрирована, как юридическое лицо за государственным регистрационным номером 1194704007684 и осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением, утвержденным решением совета депутатов Сосновоборского городского округа от 27.02.2019 № 15 (с последующими изменениями). 

В 2023 году штатная численность составляла 3,25 штатных единиц. В соответствии с решением совета депутатов Сосновоборского городского округа от 22.09.2021 № 114 «О внесении изменений в решение совета депутатов Сосновоборского городского округа от 20.03.2019 № 21 «О структуре и численности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области» структура и численность следующие:

- лица, замещающие муниципальные должности:

председатель Контрольно-счетной палаты – 1 штатная единица;

- служащие, замещающие должности муниципальной службы:

главный инспектор Контрольно-счетной палаты – 2 штатные единицы;

- служащие, не являющиеся должностями муниципальной службы:

бухгалтер – 0,25 штатных единиц.
В течение 2023 года имелась вакантная должность муниципальной службы – главный инспектор.

Все сотрудники имеют высшее финансово-экономическое образование.
В целях повышения квалификации в 2023 году:

Председатель КСП прошла обучение:

- по программе повышения квалификации «Проведение внешнего финансового контроля контрольно-счетными органами муниципальных образований РФ» (40 часов, очно).
В 2023 году проведены контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в соответствии с основными полномочиями Контрольно-счетной палаты Сосновоборского городского округа, как органа внешнего муниципального финансового контроля:
- по контролю за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета;

- по экспертизе проектов бюджета городского округа;

- по проведению внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского округа;

- по аудиту в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
- по оценке эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контролю за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

- по проведению оперативного анализа исполнения бюджета в 2023 году;

- по экспертизе проектов муниципальных правовых актов. 
Организация деятельности КСП осуществлялась на основе годового плана и квартальных планов работы на 2023 год, утвержденных председателем КСП. 
II. Мероприятия внешнего муниципального финансового контроля, проведенные Контрольно-счетной палатой в течение отчетного года
Экспертно-аналитические мероприятия

В отчетном периоде КСП СГО осуществляла экспертно-аналитическую деятельность, которая была направлена на предотвращение потенциальных нарушений и недостатков на стадии экспертизы проектов муниципальных правовых актов, их корректировки с точки зрения законности, целесообразности и эффективности использования средств бюджета муниципальных образований, муниципальной собственности и имущества, недопущения коррупционных проявлений. 
За 2023 год проведено 13 экспертно-аналитических мероприятия:

- «Проверка бюджетной отчетности за 2022 год главных администраторов бюджетных средств» в количестве 6 мероприятий;

- «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Сосновоборского городского округа за 2022 год»;

- в течение года проводился анализ оперативной информации об исполнении бюджета муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области, за 1 квартал, 1 полугодие, за 9 месяцев 2023 года;

- «Аудит планирования закупок муниципальными учреждениями, подведомственными администрации Сосновоборского городского округа»;

- «Аудит планирования закупок муниципальными учреждениями, подведомственными Комитету образования Сосновоборского городского округа»;

- «Анализ вложений в объекты недвижимого имущества, анализ объектов незавершенного строительства в Сосновоборском городском округе».

За 2023 год подготовлено 51 экспертное заключение на муниципальные правовые акты, проекты решений совета депутатов, заключения на проекты решений совета депутатов о внесении изменений в решение о бюджете текущего 2023 года, изменений, вносимых в муниципальные программы. Результаты заключений учтены при утверждении правовых актов.
Проведена экспертиза проекта бюджета Сосновоборского городского округа на 2024-2026 годы. Подготовлено 2 заключения, которые содержат выводы и предложения по представленному проекту.
Контрольная деятельность
В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ (ред. от 03.04.2017) "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется контрольно-счетными органами:

- в отношении органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и унитарных предприятий муниципального образования, а также иных организаций, если они используют средства, предоставленные из бюджета и имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования;

- в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.
Контрольно-счетной палатой Сосновоборского городского округа в 2023 году проведено 9 контрольных мероприятий.

Перечень контрольных мероприятий:

1. "Оценка эффективности и целевого использования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы Сосновоборского городского округа "Безопасность жизнедеятельности населения в Сосновоборском городском округе на 2014 - 2025 годы" за период 2020 г., 2021 г., текущий период 2022 г."

2. Проверка соблюдения условий предоставления и использования субсидий из бюджета Сосновоборского городского округа Сосновоборскому муниципальному фонду поддержки предпринимательства в целях реализации муниципальной программы Сосновоборского городского округа «Стимулирование экономической активности малого и среднего предпринимательства в Сосновоборском городском округе до 2030 года».

3. Проверка соблюдения действующего законодательства по учреждению (созданию) и деятельности муниципального унитарного предприятия «Городской кадастровый и проектный центр».

4. Проверка соблюдения порядка установки рекламных конструкций на территории МО СГО. Проверка администрирования доходов от уплаты государственной пошлины за размещение рекламных конструкций.

5. Проверка соблюдения законодательства при заключении администрацией СГО концессионных соглашений. Проверка соблюдения порядка учета муниципального имущества, переданного в концессию.

6. Проверка целевого и эффективного использования средств, направленных на обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление строительства и благоустройства».  

7. Проверка соблюдения действующего законодательства по владению, пользованию и распоряжению муниципальным имуществом, переданным Сосновоборскому муниципальному унитарному предприятию «Теплоснабжающее предприятие» в хозяйственное ведение.

8. Проверка законности, эффективности, целевого использования субсидий, предоставленных из бюджета Сосновоборского городского округа на финансовую поддержку общественным организациям ветеранов и инвалидов.
9. Проверка исполнения администрацией Сосновоборского городского округа полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета городского округа.

Объектов контроля – 64 (в ходе контрольных мероприятий – 18, в ходе экспертно-аналитических - 46):

1. Органы местного самоуправления - 22 объекта:

- в ходе контрольных мероприятий - 11 объектов,

- в ходе экспертно-аналитических мероприятий – 11 объектов;

2. Казенные учреждения – 1

- в ходе контрольных мероприятий - 1 объект,

2. Бюджетные учреждения – 35 объектов:

- в ходе экспертно-аналитических – 35 объектов;

3. Автономные учреждения – 1 объект.

 - в ходе контрольных мероприятий - 1 объект,

4. Муниципальные предприятия – 3 объекта

- в ходе контрольных мероприятий - 3 объекта,

5. Прочие организации - 2

- в ходе контрольных мероприятий - 2 объекта.
Нецелевого использования бюджетных средств не выявлено.

Основные итоги внешнего муниципального финансового контроля
В ходе проведения экспертно-аналитических и контрольных мероприятий КСП СГО в целях классификации выявленных нарушений и недостатков руководствовалась Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля) (утв. постановлением Коллегии Счетной палаты РФ от 07.09.2017 N 9ПК) (в ред. Постановления Коллегии Счетной палаты РФ от 27.10.2023) (далее по тексту Классификатор нарушений).

В соответствии с Классификатором нарушений выявлены следующие нарушения и недостатки у объектов контроля:

Руб.

	классификатор
	всего

	
	нарушено
	устранено

	 
	сумма
	колич
	сумма
	колич

	1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	1 054 918,62
	92
	1 054 918,62
	70

	1.1. Нарушения в ходе формирования бюджетов
	0,00
	30
	0,00
	22

	1.1.2 Нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации 
	0,00
	22
	0,00
	22

	1.1.15. Нарушение главным распорядителем бюджетных средств порядка планирования бюджетных ассигнований и методики, устанавливаемой соответствующим финансовым органом
	0,00
	7
	0,00
	0

	1.1.18. Нарушение порядка разработки (формирования) документов стратегического планирования, порядка и сроков их государственной регистрации, порядка ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования
	0,00
	1
	0,00
	0

	1.2. Нарушения в ходе исполнения бюджетов
	1 054 918,62
	62
	1 054 918,62
	48

	1.2.2. Нарушение порядка реализации муниципальных программ
	0,00
	12
	0,00
	0

	1.2.6. Нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации
	0,00
	2
	0,00
	0

	1.2.95 Нарушение порядка и условий оплаты труда в том числе сотрудников государственных (муниципальных) органов, государственных (муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений, работников государственных (муниципальных) унитарных (казенных) предприятий
	1 054 918,62
	5
	1 054 918,62
	5

	1.2.97 «Неосуществление (ненадлежащее осуществление) бюджетных полномочий главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора»
	0,00
	1
	0,00
	1

	1.2.98 Неосуществление (ненадлежащее осуществление) бюджетных полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора)
	0,00
	9
	0,00
	9

	1.2.110 «Нарушение порядка формирования и исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности государственным (муниципальным) бюджетным (автономным) учреждением»
	0,00
	33
	0,00
	33

	2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	3 027 437 989,84
	20
	0,00
	3

	2.3 Нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета
	75 467 805,00
	2
	0,00
	0

	2.9 «Нарушение общих требований к бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу»
	2 922 821 151,00
	5
	0,00
	0

	2.11. Нарушение требований, предъявляемых к применению правил ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности, утвержденных уполномоченными федеральными органами исполнительной власти и Центральным банком Российской Федерации
	29 149 033,84
	13
	0,00
	3

	3. Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью
	0,00
	37
	0,00
	0

	3.24. Нарушение порядка учета и ведения реестра государственного (муниципального) имущества
	0,00
	37
	0,00
	0

	4. Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	0,00
	51
	0,00
	45

	 4.19 Нарушения порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, порядка его размещения в единой информационной системе в сфере закупок в открытом доступе
	0,00
	38
	0,00
	33

	4.23 «Нарушения при выборе конкурентного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя)»
	0,00
	12
	0,00
	12

	4.41. Внесение изменений (невнесение изменений) в контракт (договор) с нарушением требований, установленных законодательством Российской Федерации
	0,00
	1
	0,00
	0

	7. Иные нарушения
	601 027,00
	142
	12 402,56
	25

	ИТОГО
	3 029 093 935,46
	342
	1 067 321,18
	143

	Неэффективное использование бюджетных средств
	3 623 397,52
	10
	
	


Обобщенная информация по видам нарушений и недостатков.
Раздел 1 «Нарушения при формировании и исполнении бюджетов».
1.1. Нарушения в ходе формирования бюджета Сосновоборского городского округа.

Пункт 1.1.2. Нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации:

· несоблюдение Приказа Минфина России от 24.05.2022 N 82н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения":

- нормативно-правовой акт администрации об утверждении перечня главных администраторов доходов, а также реестр источников доходов бюджета Сосновоборского городского округа и не содержит по отдельным видам доходов, имеющих детализацию кодов группы подвида доходов бюджета СГО, наименования доходных источников.

 Выявленное нарушение устранено, внесены изменения в соответствующие нормативно-правовые акты.

Пункт 1.1.15. Нарушение главным распорядителем бюджетных средств порядка планирования бюджетных ассигнований и методики, устанавливаемой соответствующим финансовым органом:

· несоблюдение методики планирования бюджетных ассигнований бюджета СГО, утвержденной распоряжением комитета финансов при планировании объема субсидии Сосновоборскому муниципальному фонду поддержки предпринимательства:

-  отсутствуют нормативные правовые акты, устанавливающие системы оплаты труда для директора и работников Фонда. При составлении ОБАС на 2022, 2023 год имело место необоснованное увеличение объема бюджетных ассигнований на субсидии СМФПП,

- отсутствует обоснованный расчет объема субсидии на 2022-2023 годы, не в полном объеме представлены документы к обоснованиям бюджетных ассигнований на 2022-2023 годы. 

Пункт 1.1.18. Нарушение порядка разработки (формирования) документов стратегического планирования, порядка и сроков их государственной регистрации, порядка ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования:

· несоблюдение порядка подготовки прогноза и итогов социально-экономического развития Сосновоборского городского округа, утвержденного постановлением администрации Сосновоборского городского округа от 17.11.2020 № 2301: 
- При составлении проекта бюджета на 2024-2026 годы прогноз социально-экономического развития Сосновоборского городского округа на 2024-2026 годы, как документ стратегического планирования, не содержит полный комплекс мероприятий планирования и прогнозирования социально-экономического развития всех отраслей экономики и муниципального управления Сосновоборского городского округа
1.2. Нарушения в ходе исполнения бюджетов.

Пункт 1.2.2. Нарушение порядка реализации муниципальных программ:
· в нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сосновоборского городского округа, утвержденный постановлением администрации от 13.03.2019 № 546 в ходе проверки "Оценка эффективности и целевого использования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы Сосновоборского городского округа "Безопасность жизнедеятельности населения в Сосновоборском городском округе на 2014 - 2025 годы" за период 2020 г., 2021 г., текущий период 2022 г.":

- невнесение в 2020 - 2022 годах в муниципальную программу "Безопасность жизнедеятельности населения в Сосновоборском городском округе на 2014 - 2025 годы" изменений по объемам финансирования в соответствие решению о бюджете на соответствующий финансовый год,                                            
 -  непредоставление в 2020-2022 годах проекта муниципальной программы "Безопасность жизнедеятельности населения в Сосновоборском городском округе на 2014 - 2025 годы" для проведения экспертизы в КСП СГО. 
- целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы "Безопасность жизнедеятельности населения в Сосновоборском городском округе на 2014 - 2025 годы" не характеризуют количественно ход реализации мероприятий, решение основных задач и достижение целей как программы, так и подпрограмм; их содержание не соответствует требованиям Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сосновоборского городского округа.
Пункт 1.2.6. Нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации:
- в нарушение пункта 10.4.4 Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного Приказом Минфина России от 29.11.2017 N 209н КУМИ СГО в бюджетной отчетности за 2022 год при отражении операций по  расходам на предоставление субсидий (грантов в форме субсидий) нефинансовым организациям государственного сектора установлено несоответствие данных (ф. 0503110) с данными Главной книги в связи с неправильным указанием подстатей КОСГУ (241, 242).
Пункт 1.2.95. Нарушение порядка и условий оплаты труда, в том числе сотрудников государственных (муниципальных) органов, государственных (муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений, работников государственных (муниципальных) унитарных (казенных) предприятий:
- в нарушение статьи 188 ТК РФ, пункта 5.5 трудовых договоров, заключенных администрацией СГО (Учредитель и Работодатель) с директором СМУП «ТСП», в нарушение Положения об условиях оплаты труда руководителей МУП, утвержденного постановлением администрации СГО от 17/07/2013 № 1840 без решений Наблюдательного совета руководителю СМУП «ТСП» произведены выплаты поощрительного характера на сумму 1 054 918,62 руб.

По результатам контрольного мероприятия руководителем СМУП «ТСП» произведен возврат в кассу предприятия необоснованно выплаченных поощрительных выплат.

Пункт 1.2.97. Неосуществление (ненадлежащее осуществление) бюджетных полномочий главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора:
- в нарушение статьи 158 Бюджетного кодекса РФ администрацией не утвержден порядок взаимодействия Администрации (ГРБС) с подведомственными ему получателями средств местного бюджета по распределению и изменению лимитов бюджетных обязательств.
По результатам контрольного мероприятия утвержден порядок доведения лимитов бюджетных обязательств, бюджетных ассигнований постановлением администрации Сосновоборского городского округа от 28.12.2023 № 3620 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области и казенных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области».  

Пункт 1.2.98. Неосуществление (ненадлежащее осуществление) бюджетных полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета (за исключением нарушений, указанных в иных пунктах классификатора):

- администрацией СГО планирование отдельных видов источников доходов осуществлялось с нарушением Порядка прогнозирования поступлений доходов в бюджет Сосновоборского городского округа, главным администратором которых является администрация муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области (распоряжение администрации от 19.08.2022 № 253-р).

Пункт 1.2.110. Нарушение порядка формирования и исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности государственным (муниципальным) бюджетным (автономным) учреждением:

- муниципальными бюджетными учреждениями в нарушение пункта 3 Порядка составления и утверждения плана финансово – хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Сосновоборского городского округа и пункта 3.27 Приложения № 4 к Постановлению администрации Сосновоборского городского округа от 30.06.2022 № 1344 «О внедрении юридически значимого электронного документооборота в информационной системе «Управление бюджетным процессом» в Сосновоборском городском округе» планы финансово-хозяйственной деятельности утверждены при отсутствии заполненного раздела 2 «Сведения по выплатам на закупки товаров, работ, услуг». В результате отсутствует информация о сумме выплат на закупку товаров, работ, услуг невозможно определить правильность формирования плана-графика по закупкам на 2023 год в части объема финансового обеспечения закупок, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом N 44-ФЗ.

По результатам проверки планы финансово-хозяйственной деятельности и планы графики закупок на 2023 год приведены в соответствие с требованиями законодательства.
Раздел 2 «Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности».

Пункт 2.3. Нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета:

- в нарушение пункта 351 Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н администрацией СГО (бенефициар) в бюджетном учете на забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств» не отражены банковские гарантии на сумму 25 089 270,0 руб., сроком по 31.12.2020, на сумму 50 378 535, руб., сроком с 01.01.2021 по 31.12.2021.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности по статье 15.15.6. КоАП РФ «Нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению, представлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности» истек.
Пункт 2.9. Нарушение общих требований к бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу. 

Несоблюдение статьи 13, 14 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"; приказа МФ РФ от 28 декабря 2010 г. N 191н ; приказа МФ РФ от 25 марта 2011 г. N 33н:

- в отчетности за 2022 год администрацией СГО и комитетом образования СГО не отражена в форме 0503169 в том числе долгосрочная дебиторская задолженность на сумму 2 426 314 тыс. руб. (дебиторская задолженность по межбюджетным трансфертам, планируемым к получению в 2023-2025 годах).  
- в отчетности за 2022 год муниципальными учреждениями не отражены в отчете о бюджетных обязательствах плановые назначения по обязательствам финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом в суме 496 507 тыс. руб. 
Выявленные нарушения не повлекли за собой искажение в отчетности показателей активов, принятых обязательств и финансового результата. Дело об административном правонарушении не возбуждено.
Пункт 2.11. Нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного (бухгалтерского) учета. Несоблюдение части 1 статьи 30 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете», Приказа Минфина России от Приказа Минфина России от 06.12.2010 N 162н:

- администрация СГО как субъект учета платы концедента в рамках концессионного соглашения, необоснованно отразила в бухгалтерском учете плату концедента на сумму 28 729 тыс. руб. (7 случаев), которая является частичной компенсацией фактических затрат Концессионера на модернизацию объектов и процентов по кредитам и займам, как капитальные вложения в объекты основных средств, на счете 10691 "Вложения в имущество концедента" (муниципального имущества, подлежащего учету в составе имущества казны) в рамках концессионного соглашения. В соответствии с письмом Минфина России от 23.07.2021 № 02-05-11/59094 расходы (операции) на осуществление платежей по концессионному соглашению в данном случае следует отражать: по соответствующим элементам видов расходов подгруппы 810 "Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг" увязанным в целях бюджетного учета с соответствующими экономическому содержанию операций подстатьями статьи 280 "Безвозмездные перечисления капитального характера организациям",

- при проверке годовой бюджетной отчетности КУМИ СГО установлено некорректное отражение в бюджетном учете операций «Безвозмездные перечисления нефинансовым организациям государственного сектора». Выявленное нарушение не повлекло за собой искажение в отчетности показателей активов, принятых обязательств и финансового результата.
Раздел 3 «Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью».
Пункт 3.24. Нарушение порядка учета и ведения реестра государственного (муниципального) имущества. Несоблюдение приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 августа 2011 г. N 424 "Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества:
- в КУМИ СГО по отдельным объектам муниципального имущества, переданным в концессию установлены расхождения данных, содержащихся в приложении № 1.1 к Концессионному соглашению (состав и описание объекта соглашения) и данных реестра муниципального имущества СГО (первоначальная стоимость имущества; площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества; данные о регистрации права, сведения об обременении/ограничения права).
Раздел 4 «Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц».
Пункт 4.19.  Нарушения порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, порядка его размещения в единой информационной системе в сфере закупок в открытом доступе. 

Установлено несоблюдение пункта 10 Постановления Правительства РФ от 30.09.2019 N 1279 "О планах-графиках закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации" и пункта 37 Порядка составления и утверждения плана финансово – хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Сосновоборского городского округа, утвержденного постановлением администрации Сосновоборского городского округа от 30.07.2019 № 1621 (с изменениями):
- муниципальными учреждениями при утверждении планов-графиков закупки на 2023 год объем закупок утвержден в сумме меньшей, чем утверждено закупок в плане финансов-хозяйственной деятельности на 2023 год.

По результатам проверки учреждениями внесены изменения в план-график.

Пункт 4.23. Нарушения при выборе конкурентного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя):
- в нарушение ст. 24 и 93 Федерального закона N 44-ФЗ муниципальными учреждениями в результате несоблюдения порядка формирования планов-графиков были запланированы закупки у единственного поставщика на сумму, превышающую предельную величину общего объема финансового обеспечения закупок на 2023 год, отраженного в плане-графике.

Пункт 4.41. Внесение изменений (невнесение изменений) в контракт (договор) с нарушением требований, установленных законодательством Российской Федерации:

- администрация СГО в нарушение статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключила с подрядчиком дополнительное соглашение к муниципальному контракту об увеличении срока исполнения работ, что является изменением существенных условий контракта. 

КСП СГО материалы проверки в контролирующие органы, уполномоченные возбуждать административные дела, не направлены в связи с истечением срока давности, установленного статьей 4.6 КоАП РФ.

Раздел 7 «Иные нарушения».

7.1. В разделе отражены нарушения и недостатки, которые не определены Классификатором нарушений.

Наибольшее количество нарушений связаны с отсутствием муниципальных правовых актов или отдельных положений в действующих НПА, регулирующих нормы, связанные с использованием бюджетных средств. 

По результатам контрольных мероприятий администрацией проведена работа по совершенствованию муниципальных нормативно-правовых актов.

Сумма финансовых нарушений составляет 601 027,89 руб. (46 случаев):

- администрацией СГО в нарушение требований пункта 2 статьи 616 ГК РФ и условий договоров  аренды нежилых помещений (зданий), заключенных с  Сосновоборским муниципальным фондом поддержки предпринимательства, в соответствии с утвержденным Порядком, который противоречит нормам законодательства, предоставлена субсидия на возмещение затрат по текущему ремонту помещений, который должен осуществляться за счет средств арендатора. Дополнительные расходы бюджета составили 366 626,33 руб.,

- администрацией СГО в результате несоблюдения статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ  "О рекламе" не проведены торги на свободные (перспективные) 16 мест, предусмотренные Схемой размещения рекламных конструкций с момента утверждения Схемы (23.01.2020), установка и эксплуатация  21 рекламной конструкции осуществляются без договоров и Разрешений. Расчетная величина потерь бюджета от недополученных доходов составила 185 000,0 руб.,

- при предоставлении субсидии СМУП ТСП администрацией СГО (КУ ЖКХ, отдел ЖКХ) не осуществлен контроль  в части проверки соответствия данных о протяженности распределительных газопроводов, указанных в ЕГРН, и данных, указанных в договорах, заключенных СМУП «ТСП» с филиалом АО «Газпром газораспределение Ленинградская область» при принятии документов для предоставления субсидии по возмещению затрат, связанных с выполнением работ по техническому обслуживанию и текущему ремонту распределительных газопроводов. Завышена сумма субсидии на 12402,56 руб. По результатам контрольного мероприятия излишне предоставленная субсидия возвращена в бюджет,

- в ходе контрольного мероприятия установлено, что администрацией СГО не обеспечена надлежащим образом сохранность движимого имущества стоимостью 37 000,0 руб. (информационных стендов на пляже «Липово», приобретенных в рамках мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах) в период проведения работ по прокладке участка велодорожки и устройству разворотной площадки в д. Липово. По результатам проверки имуществу обеспечена соответствующая сохранность.

В 2023 году выявлены факты неэффективного использования бюджетных средств на сумму 2 620 748,84 руб. (7 случаев):

- администрацией СГО заключено 2 муниципальных контракта на сумму 980000,0 руб. на оказание услуг по разработке проектно-сметной документации на капитальный ремонт сооружения ГО, расположенного на территории СГО , при том, что администрацией СГО в целях эффективного решения вопросов местного значения в области осуществления управленческой деятельности в сфере капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства (в частности для осуществления разработки сметной документации на капитальный и текущий ремонт объектов, осуществления деятельности в области инженерных изысканий, инженерно-технического проектирования) создано МКУ «УСиБ». Не передача администрацией СГО МКУ «УСиБ» функций по разработке проектно-сметной документации на капитальный ремонт сооружений ГО, повлекло неэффективное использование бюджетных средств, направленных на заключение контрактов;

-   Сосновоборским муниципальным фондом поддержки предпринимательства за счет средств бюджетной субсидии приобретено оборудование (светильники) для помещений офисного бизнес – инкубатора на сумму 22 648,68 руб., в которых отсутствует потребность эксплуатации, что повлекло неэффективное использование бюджетных средств;

-  администрацией СГО в соответствии с заключенным концессионным соглашением в 2021-2022 годах произведена выплата ООО «Водоканал» концессионной платы на частичное возмещение затрат по реконструкции сетей водоснабжения и водоотведения. Муниципальным правовым актом не был урегулирован вопрос о включении (исключении) в состав возмещаемых затрат налога на добавленную стоимость. Фактически возмещение затрат произведено с учетом НДС, который ООО «Водоканал» не предъявил к возмещению из федерального бюджета. В результате возмещенная сумма НДС из бюджета Сосновоборского городского округа в виде концессионной платы составила 2 620 748,84 руб., что является неэффективным использованием бюджетных средств. По результатам контрольного мероприятия администрацией СГО внесены изменения в Порядок предоставления концессионной платы, исключающей возмещение НДС. 

В 2023 году объектами контроля приняты соответствующие решения и меры, направленные на исполнение предложений и устранения выявленных недостатков. По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных в 2023 году, устранено нарушений 143 на сумму 1 067 321,18 руб.
III. Другие аспекты деятельности

3.1.  Текущая деятельность. Нормотворческая деятельность 
В течение 2023 года должностные лица Контрольно-счетной палаты Сосновоборского городского округа принимали участие в заседаниях депутатских комиссий, в  заседаниях совета депутатов Сосновоборского городского округа, а также принимали участие в публичных слушаниях по годовому отчету об исполнении бюджета Сосновоборского городского округа за 2022 год, по проекту бюджета Сосновоборского городского округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов. 

Контрольно-счетная плата Сосновоборского городского округа входит в состав Совета контрольно-счетных органов Ленинградской области. В 2023 году принято участие в 2 заседаниях Совета контрольно-счетных органов Ленинградской области.  

В 2023 году КСП СГО приняла участие в видеоконференциях и круглых столах и семинарах, организованных Союзом муниципальных контрольно-счетных органов:

- «Практика реформирования муниципальных унитарных предприятий и контроль за использованием муниципального имущества, закрепленного за унитарными предприятиями»,

- «Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности ГАБС. Нарушения в бюджетном учете и учете муниципального имущества»,

- «Практика по контролю за законностью и эффективностью бюджетных расходов, направленных на ремонт и содержание автомобильных дорог»,

- «Практика внешнего муниципального финансового контроля в сфере незавершенного строительства»,

- «Практика внешнего муниципального финансового контроля в сфере незавершенного строительства»,

- «Актуальные вопросы совершенствования методологии обеспечения деятельности МКСО»,

- «Типовые нарушения, выявляемые в ходе внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств».
3.2. Информационная и иная деятельность Контрольно-счетной палаты.
Целью информационной деятельности является информирование общественности об участии Контрольно-счетной палаты Сосновоборского городского округа, как органа внешнего муниципального финансового контроля, в совместной деятельности органов местного самоуправления по укреплению бюджетной дисциплины и соблюдению соответствующего законодательства участниками бюджетного процесса и получателями средств субсидий из бюджета городского округа.
В целях обеспечения большей доступности информации о деятельности Контрольно-счетной палаты Сосновоборского городского округа и во исполнение Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» на сайте http://sbor.ru (раздел власть/Контрольно-счетная палата) регулярно размещается информация о запланированных мероприятиях, проводимых Контрольно-счетной палатой, о результатах проведенных проверок, экспертные заключения, информация о принятых мерах объектами контроля. Обеспечена прозрачность в деятельности Контрольно-счетной палаты.

Информация о проведенных мероприятиях внешнего финансового контроля направляется главе Сосновоборского городского округа и в совет депутатов Сосновоборского городского округа.

В соответствии с заключенным соглашением информация по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направляется в Прокуратуру г. Сосновый Бор.
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